
                                                                                     

 
Agenzia Regionale per la protezione ambientale del Piemonte 

 C.F. 07176380017 
VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

 
Procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs.36/2023 per l’affidamento della fornitura a n.8 

lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare alle strutture di Arpa Piemonte  
(n. gara 9410277) 

 
Verbale seduta pubblica virtuale di apertura delle offerte economiche dei lotti 2 / 3 / 

5/ 6/ 8 
 
In data 22/04/2024 alle ore: 10:30, presso una sala del IV piano della palazzina E1, all’interno della 
sede legale di Arpa Piemonte, sita in Torino, via Pio VII, 9 viene esperita la seduta pubblica per 
l’apertura delle offerte economiche relative ai lotti 2 / 3 / 5 / 6 / 8 della procedura telematica 
della gara in oggetto citata. 
 
Presiede la seduta il Dott. Massimo Boasso, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Acquisti Beni e Servizi di Arpa Piemonte. 
Funge da Segretaria verbalizzante la Dott.ssa Carla L’Afflitto, Collaboratore amministrativo 
professionale in servizio presso la Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi di Arpa Piemonte. 
 

Sono presenti, in qualità di testimoni: 

- Francesco De Luis collegato da remoto, in rappresentanza della ditta Ametek S.r.l. 
- Gianpaolo De Fazio, collegato in remoto, in rappresentanza della ditta Agilent Technologies 

Italia Spa 
- Massimo Cazzaniga, collegato in remoto, in rappresentanza della ditta Jasco Europe S.r.l. 
- Maurizio Bruni, collegato in remoto, in rappresentanza della ditta Nordtest S.r.l. 
- Stefano Ceroni, collegato in remoto, in rappresentanza della ditta Revvity Italia Spa 
- Massimiliano Rigolone, collegato da remoto, in rappresentanza della ditta SHIMADZU 

ITALIA S.r.l. 
- Noemi Innocenti, collegato in remoto, in rappresentanza della ditta Systea Spa 
- Enrico Rubino, collegato in remoto, in rappresentanza della ditta Thermo Fisher Scientific 

S.p.A 
 
 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione Dirigenziale n. 971 del 10/11/2023 è stata indetta procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 finalizzata all’aggiudicazione della fornitura a n. 8 lotti di 
strumentazione tecnico scientifica da destinare alle strutture di Arpa Piemonte; 

- la procedura di gara dovrà essere aggiudicata, come previsto all’art 17 del disciplinare di gara: 
per i LOTTI 1-2-3-4-5-7-8 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. 
Lgs.36/2023, previo accertamento della rispondenza dell’offerta tecnica alle specifiche tecniche 



                                                                                     

 
fissate nel Capitolato; per il LOTTO 6 criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 
del D. Lgs.36/2023; 

- entro il termine perentorio di ricevimento delle offerte, ovvero entro le ore 12:00 del giorno 
18/12/2023 sono state caricate sulla piattaforma telematica le offerte dai seguenti operatori 
economici: 
 
Lotto 1 n. 1 sistema di cromatografia ionica a tre linee indipendenti per analisi di 
cationi/anioni e zuccheri 
Offerte n 2 
Ditta METROHM ITALIANA 
Ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. 
 
Lotto 2 n.1 analizzatore automatico discreto multiparametrico per analisi di campioni 
acquosi 
Offerte n 3 
Ditta HELLMA ITALIA SRL 
Ditta Systea S.p.A. 
Ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. 
 
Lotto 3 n.1 micro-ftir per analisi microplastiche sulle acque 
Offerte n 2 
Ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. 
Ditta JASCO EUROPE S.R.L. 
 
Lotto 4 n. 1 analizzatore di spettro da campo con risposta nell’intervallo 100khz – 30ghz 
Offerte n 2 
Ditta DMG Communication srl 
Ditta Keysight Technologies Italy S.r.l. a unico socio 
 
Lotto 5 n. 1 scintillatore liquido ultra-low-level 
Offerte n 1 
Ditta Revvity Italia S.p.A. 
 
Lotto 6 n.3 analizzatori a flusso continuo per analisi di cianuro totale e tensioattivi 
Offerte n 3 
Ditta HELLMA ITALIA SRL 
Ditta Nordtest 
Ditta Systea S.p.A. 
 
Lotto 7 n. 1 cromatografo liquido con autocampionatore fluorimetro e dad 
Offerte n 2 
Ditta SHIMADZU ITALIA S.R.L. 
Ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA 



                                                                                     

 
Lotto 8 n.1 icp ottico con autocampionatore, nebulizzatore e sistema refrigerante 
Offerte n 4 
Ditta SHIMADZU ITALIA S.R.L. 
Ditta AMETEK SRL 
Ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. 
Ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA 
- con determinazione dirigenziale n 23 del 23.01.2024, si è proceduto, ad approvare le risultanze 
dei verbali della prima seduta pubblica virtuale del 18 dicembre 2023 e di scioglimento delle 
riserve, a seguito di soccorso istruttorio disponendo l’ammissione di tutti gli operatori economici 
suindicati fatta eccezione per il Concorrente DMG Communication S.r.l., che aveva presentato 
offerta per il lotto 4. 
 
- con Determinazione Dirigenziale n.30 del 31.01.2024 sono state nominate le Commissioni 
giudicatrici per i lotti 1 / 2 / 3 / 7 / 8. Relativamente ai LOTTI 4 e 5 vista la presenza di offerta unica e 
quindi l’impossibilità di condurre operazioni di comparazione, e per il LOTTO 6 visto il criterio di 
aggiudicazione, prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs.36/2023, non si è proceduto 
alla nomina di alcuna Commissione. 

La Commissione nominata per l’apertura dei lotti 1 e 7, oggetto della seduta odierna, è così 
composta: 
Presidente: Dott.ssa Sara Jennifer Coluccia, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Laboratorio specialistico Sud Est – Alessandria; 
Commissari*: Dott.ssa Enrica Pipino con incarico di Dirigente Responsabile del Laboratorio 
specialistico strumentale Nord Ovest sede di Grugliasco 
Commissari*: Marilisa Gaino, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il Dipartimento 
territoriale Sud Est – Alessandria – Servizio Laboratorio specialistico Sud Est 
 
Svolge le funzioni di segretaria verbalizzante la Dott.ssa Carla L’Afflitto in servizio presso la 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. 
 
Per i lotti 1 / 4 / 7, a seguito delle valutazioni tecniche effettuate dalla Commissione aggiudicatrice, 
si è già proceduto in data 14.03.2024, all’apertura delle offerte economiche i cui esiti sono riportati 
nello stesso verbale nonché nella determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. 225 del 
29.03.2024. 
 
Per quanto riguarda i lotti 2 / 3 / 5 / 6 / 8 la Commissione aggiudicatrice ha così valutato 
 

Lotto 2 n.1 analizzatore automatico discreto multiparametrico per analisi di campioni 
acquosi 

Delle n. 3 offerte pervenute è risultata tecnicamente conforme solo l’offerta presentata dalla Ditta 
HELLMA ITALIA SRL, non si è pertanto proceduto ad alcuna attribuzione di punteggio tecnico 
premiante, vista l’impossibilità di condurre operazioni di comparazione. 
Riferimento, verbali tecnici del 05 marzo e del 10 aprile 2024 



                                                                                     

 

Lotto 3 n.1 micro-ftir per analisi microplastiche sulle acque 

Delle n. 2 offerte pervenute è risultata tecnicamente conforme solo l’offerta presentata dalla Ditta 
JASCO EUROPE SRL, non si è pertanto proceduto ad alcuna attribuzione di punteggio tecnico 
premiante, vista l’impossibilità di condurre operazioni di comparazione. 
Riferimento, verbale tecnico del 20.02.2024 
 

Lotto 5 n. 1 scintillatore liquido ultra-low-level 

Con verbale del 23.02.2024 è stata dichiarata la congruità e la rispondenza dell’unica offerta 
presentata dall’operatore economico Revvity Italia S.p.A. rispetto alle specifiche di minima imposte dal 
capitolato tecnico di gara; 
 

 
Lotto 6 n.3 analizzatori a flusso continuo per analisi di cianuro totale e tensioattivi 

Trattandosi di lotto da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 
comma 3 del D. Lgs.36/2023, si è proceduto a verificare la congruità e la rispondenza delle n. 3 
offerte pervenute, rispetto alle specifiche di minima imposte dal capitolato tecnico di gara.  
Tutte le offerte sono state dichiarate conformi. 
Riferimento, verbale tecnico del 05.03.2024 
 

Lotto 8 n.1 icp ottico con autocampionatore, nebulizzatore e sistema refrigerante 

A seguito delle valutazioni della Commissione giudicatrice sono stati attribuiti alle offerte tecniche 
degli operatori economici partecipanti i seguenti punteggi: 
Ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA punteggio tecnico totale 70 

Ditta AMETEK SRL     punteggio tecnico totale   5 

Ditta SHIMADZU ITALIA SRL   punteggio tecnico totale 56 
Ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA punteggio tecnico totale 62,8 
Come da verbali tecnici del 23 febbraio, 8 marzo e 15 marzo 2024 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente verbale, nel giorno e nell’ora predetti, hanno 
inizio le operazioni di apertura delle offerte economiche. 
Il Presidente del sub-procedimento di gara procede quindi alla visualizzazione del loro contenuto: 
Si rileva quanto segue: 
Lotto 2 n.1 analizzatore automatico discreto multiparametrico per analisi di campioni 
acquosi – IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 60.000,00 
Si propone l’aggiudicazione dell’appalto alla DITTA HELLMA ITALIA SRL,  
Offerta economica pari ad Euro 42.000,00 iva esclusa percentuale di ribasso 30% 
 
 



                                                                                     

 
Lotto 3 n.1 micro-ftir per analisi microplastiche sulle acque – IMPORTO A BASE D’ASTA 
EURO 125.000,00 
Si propone l’aggiudicazione dell’appalto alla DITTA JASCO EUROPE SRL 
Offerta economica pari ad Euro 73.970,00 iva esclusa percentuale di ribasso 40,82 % 
 
Lotto 5 n. 1 scintillatore liquido ultra-low-level – IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 
170.000,00 
Si propone l’aggiudicazione dell’appalto alla DITTA Revvity Italia S.p.A. 
Offerta economica pari ad Euro 169.970,77 iva esclusa percentuale di ribasso 0,17% 
 
Lotto 6 n.3 analizzatori a flusso continuo per analisi di cianuro totale e tensioattivi – 
IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 144.000,00 

Denominazione 
ditta 

Importo 
offerta 
economica 
iva esclusa 

Percentuale 
ribasso 

HELLMA ITALIA 
SRL 

122.400,00 15% 

NORDTEST 
SRL 

124.950,00 13,229% 

SYSTEA SPA 111.000,00 22,91% 
 
Si propone l’aggiudicazione alla Ditta SYSTEA SPA che ha presentato l’offerta con il prezzo più 
basso pari ad Euro 111.000,00 iva esclusa percentuale di ribasso 22,91% 
 
Lotto 8 n.1 icp ottico con autocampionatore, nebulizzatore e sistema refrigerante - 
IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 81.300,00 
Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 
 

Importo 
offerta 
economica 
iva esclusa 

Percentuale 
ribasso 

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

Agilent 
Technologies 
Italia spa 

70 56.599,00 30,383% 30 100 

Ametek drl 5 62.554,65 23,057 27,87 32,87 
Shimadzu Italia 
srl 

56 78.861,00 3% 4,04 60,04 

Thermo Fisher 
Scientific spa 

62,8 62.000,00 23,739% 28,07 90,87 

 
Si propone l’aggiudicazione dell’appalto alla DITTA AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA per 
un importo di Euro 56.599,00 percentuale di ribasso 30,383% 
 



                                                                                     

 
 
La seduta si chiude alle ore 10,41 

Ai sensi dell'art.25 del D.lgs 82/2005, io sottoscritto Massimo Boasso attesto che la firma 
autografa, acquisita digitalmente, da Carla L’Afflitto, da me personalmente conosciuta, è stata 
apposta in mia presenza. 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

Dott. Massimo Boasso (Presidente) 

 

 

Dott.ssa Carla L’Afflitto (Segretaria Verbalizzante) 

______________________________________________ 

 


		2024-04-23T07:45:16+0000
	Massimo Boasso




